F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 27/2019

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS:

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 26 de

21/11/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente,

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de novembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---

- Relativamente ao pedido efetuado pelo Porto de Abrigo na reunião de 21/11/2019

solicitando a inclusão de duas crianças no Projeto Férias de Natal, o pedido foi aceite, uma

vez que existem vagas para o projeto.--------------------------------------------------------------------

- Relativamente ao pedido efetuado pela Srª Sofia Martins, na reunião de 21/11/2019, no

sentido de a vaga de sua filha ser garantida no período de férias, com o pagamento da

mensalidade mínima do ATL uma vez que a criança não frequenta durante o tempo letivo, foi

decidido informar a Srª que com base na aplicação do Regulamento em vigor, a solicitação foi

indeferida.----------------------------------------------------------------------------------------------------

- No Congresso da Anafre a realizar nos dias 24 e 25 de janeiro de 2020, foram inscritos o

Presidente da Junta e a 1ª Secretária da Assembleia de Freguesia.-----------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se adquira 35 bolos de 750 gr à Pastelaria Vela D`Ouro destinados ao Executivo, membros

da Assembleia de Freguesia e funcionários.-------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 27/2019 – 05 DEZEMBRO

ORDEM DE TRABALHOS:

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1737 de 27/11/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias úteis do mês de dezembro.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

moldes anteriores.”------------------------------------------------------------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 1745 de 29/11/2019 remetendo convocatória para reunião a

realizar dia 13 de dezembro.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo 2º Vogal, Sr. Carlos Salvador”.-------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1746 de 29/11/2019 remetendo listagem de crianças para

entrega de presentes na Sonega no dia 21 de dezembro.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”--------------

AMALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1749 de 02/12/2019 remetendo petição pública pela

eletrificação e modernização da linha do Alentejo.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1760 de 04/12/2019 remetendo convocatória para Assembleia

Geral de Sócios a realizar dia 19/12/2019.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente, Sr. Joaquim Serrão.”------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1763 de 05/12/2019 remetendo convite para almoço anual do

Cemetra a realizar dia 20/12/2019.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar

que o Presidente irá estar presente.”----------------------------------------------------------------------

DELEGADA DE SAÚDE – DRª FERNANDA SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 1764 de 05/12/2019 remetendo parecer relativo ao mercado

municipal passar para o Salão do Povo.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 2

Presente e-mail com entrada nº 1766 de 05/12/2019 remetendo convites para assistir às festas

de Natal nos dias 16 e 17 de dezembro.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines far-

se-á representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 27/2019 – 05 DEZEMBRO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo mapa de pessoal desta Junta de Freguesia----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aprovado por unanimidade.

Remeter à Assembleia de Freguesia.”--------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo informação relativa à Opção Gestionária-----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise.”--------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando análise do processo da utente Anastasiya

Pavlenko relativamente ao valor da mensalidade.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines

decidiu que o valor a pagamento será com base no rendimento do agregado familiar,

conforme Regulamento em vigor. Se o encarregado de educação não concordar com a decisão

poderá agendar reunião com o Executivo”.--------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20,30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

1º VOGAL

_______________________________________

2º VOGAL

_________________________________________